territórios e que, nesse sentido, a Associação procedeu a uma restruturação, em baixa, dos seus custos para 

a dinamização de um CLAIM. 

j) Após a análise à reestruturação do projeto por parte do Centro de Acolhimento João Paulo II – CBR, considera a 

AIMA, I.P. existirem condições para suportar os custos do mesmo, num montante máximo de 60 270,20€ 

(sessenta mil, duzentos e setenta euros e vinte cêntimos), garantindo assim a permanência de 1 (um) Recurso 

Humano para os anos de 2025 e 2026. 

k) Por força do disposto na Portaria n.º 164/2025/2, de 28 de fevereiro, a Agência para a Integração, Migrações e 

Asilo, I. P. (AIMA, I.

[...]

a conceder às entidades da sociedade civil cujas candidaturas ao aviso FAMI 2030-2023-4, visando a criação ou 

a manutenção de centros locais de apoio à integração de migrantes, foram aprovadas, mas não obtiveram 

financiamento, até ao montante máximo global de 1 024 593,40 € (um milhão, vinte e quatro mil, quinhentos e 

noventa e três euros e quarenta cêntimos). 

É de Boa Fé e livremente celebrado o presente Protocolo de Cooperação que se rege pelos termos e condições 

constantes das cláusulas seguintes: 

Cláusula Primeira 
Objeto 

1. O objeto do presente Protocolo de Cooperação consiste em determinar um apoio financeiro por parte do Primeiro 

Outorgante, num montante máximo de 60 270,20€ (sessenta mil, duzentos e setenta euros e vinte cêntimos), 

garantindo desta forma, a permanência a tempo inteiro, de um 1 Recurso Humano, para os anos de 2025 e 2026, 

especificamente 35 meses (30 meses de vencimento mais 5 meses de subsídios). 

2. O presente protocolo será desenvolvido em parceria com o/a Segundo/a Outorgante, que apoiará o/a Terceiro/a 

Outorgante com um montante de 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros), destinado ao pagamento do vencimento de 

um recurso humano e outras despesas essenciais, com vista à manutenção de um serviço de acolhimento, 

informação e apoio a cidadãos migrantes e seus descendentes, designado por Centro Local de Apoio à Integração de